
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal    09.11.2010  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  personale/organizzazione – dirigenti – stipendi – oo.ss. - rsa dirigenti

Dalla Residenza Municipale, lì   08.11.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   09.11.2010    al  24.11.2010     senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     156    DEL    02/11/2010  

FONDO  FINANZIAMENTO  RETRIBUZIONE  DI  POSIZIONE  E  RISULTATO 
DIRIGENTI ANNO 2009 - CRITERI DI VALUTAZIONE ED EROGAZIONE 

L'anno  duemiladieci , il giorno  due , del mese di  novembre , alle ore  10:30  nella 
Sala  della  giunta  della  Residenza  comunale,  la  Giunta  Comunale  si  è  riunita  con  la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 ARDUINI ALESSANDRO Assessore P

5 ZAGARIA ANNALISA Assessore

6 CIARONI EVA Assessore P

7 RUSSOMANNO PAOLO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.   7



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.   191  (proponente: Assessore  Tonti Gianfranco) 
predisposta in data  29/10/2010  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   29/10/2010  dal  Dirigente 
Responsabile  f.f. del   SETTORE 04  dott.ssa  Claudia Rufer;

b)  - Parere  irrilevante per la Regolarità Contabile espresso in data 29.10.2010 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Vista la delibera di G.C. n. 155 del 02.11.2010, con cui è stata approvata l'ipotesi di 
accordo per la destinazione delle risorse decentrate area dirigenza per l'anno 2009;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 191. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   02/11/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 156 del   02/11/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    191   DEL    29/10/2010  

FONDO FINANZIAMENTO  RETRIBUZIONE DI  POSIZIONE E  RISULTATO 
DIRIGENTI ANNO 2009 - CRITERI DI VALUTAZIONE ED EROGAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Ruggero Ruggiero

....................................................................................................
 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P:E:G:)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Area Dirigenza siglato 
in data 26 aprile 2002;

Richiamata la determinazione dirigenziale del dirigente settore Organizzazione e 
gestione delle risorse umane n. 37 in data 19/01/2007, come successivamente rettificata, 
per mero errore materiale, sempre con atto dirigenziale n.149 in data 05/03/2007, con 
cui sono state approvate, sia la disciplina per la graduazione delle posizioni dirigenziali 
che  la  disciplina  per  la  valutazione  per  poter  procedere  alla  corresponsione 
dell'indennità di risultato dei dirigenti stessi;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  123 del  23/7/2008 ad oggetto:  “Atto di 
indirizzo per retribuzione di posizione e risultato ai dirigenti dell'Ente anno 2008 per: - 
Costituzione fondo; - Destinazione e ripartizione risorse decentrate”, con la quale si è, 

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   02/11/2010           pag.  4 



tra l'altro, provveduto a dare mandato al dirigente del settore competente ad assumere 
gli  atti  necessari  per l'eventuale  modifica della determina n. 149/2007, chiedendo di 
destinare alla retribuzione di risultato un importo non inferiore al 15% dell'ammontare 
complessivo del citato fondo e di applicare,  per la destinazione e distribuzione della 
stessa, i medesimi criteri applicati per l'anno 2007, salvo diversa indicazione del nucleo 
di valutazione, in considerazione delle disposizioni vigenti; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  892  del  31/12/2008,  con  cui,  in 
ottemperanza alle sopracitate indicazioni:

– si  è   avviato  un  percorso  di  revisione  della  disciplina  per  la  graduazione  delle 
posizioni di lavoro dirigenziale e di valutazione, revocando la determina dirigenziale 
n.37/2007,  come integrata  con la  determinazione  n.149/2007,  in  toto per  quanto 
riguarda il "Disciplinare per la pesatura delle posizioni dirigenziali", e procedendo 
alla  revisione  del  "Manuale  di  valutazione  delle  prestazioni  dirigenziali", 
mantenendolo nel frattempo in vigore,  per consentire al  nucleo di valutazione di 
procedere, in contraddittorio con i dirigenti, alla fissazione degli obiettivi strategici 
per l'anno 2009;

– si  è  definita,  in  applicazione  dell'accordo  di  delegazione  trattante  allegato  alla 
determina  medesima,  la  misura  della  retribuzione  di  posizione  dei  dirigenti  in 
servizio, decorrente dall'1/1/2008;

Richiamata inoltre la propria deliberazione  n. 215 del 29 dicembre 2008  con la 
quale:

– si sono approvati, autorizzando la definitiva sottoscrizione, i criteri di ripartizione 
del fondo per la retribuzione di posizione e risultato contenuti nel testo concordato 
con le parti sindacali, allegato all'atto di cui trattasi, accordo che fissa nella misura 
del  15%  del  fondo  complessivo,  l'importo  della  retribuzione  di  risultato  da 
corrispondere ai dirigenti;

– si è dato mandato al dirigente del settore Organizzazione e gestione delle risorse 
umane di rivedere in toto il "Disciplinare per la pesatura delle posizioni dirigenziali" 
di cui al sopra citato atto n. 149/2007 e di riformulate il “Manuale di valutazione 
delle prestazioni dirigenziali";

Richiamata la propria deliberazione n. 147 del 19/10/2010, con la quale venivano 
definite le linee di indirizzo per la costituzione del fondo per il  finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato – Area Dirigenza, per gli anni 2009 e 2010;

Richiamata  la  d.d.  n.  779  del  26/10/2010,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
costituzione del fondo di cui sopra per l'anno 2009;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  155   testè  adottata,  con  la  quale  si 
approva l'ipotesi di accordo per la destinazione delle risorse decentrate area dirigenza 
per l'anno 2009 e si autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica, 
costituita  con il  proprio atto  n. 49 del 29/3/2010, alla sottoscrizione dell'accordo di 
destinazione, nel testo depositato agli atti della suddetta deliberazione;

Ritenuto di confermare,  in attesa della revisione del “Manuale  di  valutazione 

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   02/11/2010           pag.  5 



delle  prestazioni  dirigenziali"  di  cui  alla  sopra  richiamata  d.d.  n.  149/2007,  ed  in 
considerazione del fatto che il nucleo di valutazione ha proceduto, in contraddittorio con 
i  dirigenti,  alla  fissazione  degli  obiettivi  strategici  per  l'anno 2009,  l'utilizzo,  per  la 
valutazione  dei  dirigenti  ed  erogazione  della  retribuzione  di  risultato,  dei  medesimi 
criteri adottati nell'anno 2008;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A
 

1) - di confermare anche per l'anno 2009, per le motivazioni indicate in premessa 
che  si  danno  per  integralmente  richiamate  e  trasfuse,  i  criteri  di  valutazione  ed 
erogazione  della  retribuzione  di  risultato  ai  dirigenti  utilizzati  per  l'erogazione  della 
retribuzione di risultato 2008;

 
2) - di dare atto che il responsabile del procedimento è il  dirigente al Servizio 

Organizzazione e Gestione Risorse Umane;

3)  -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Personale  e  Organizzazione,  Stipendi,  Dirigenti  e,  per  opportuna  conoscenza,  alle 
OO.SS. E RSA area Dirigenza;

4) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   02/11/2010           pag.  6 


